Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Fay Bowen

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Rhagfyr 2018 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.15 0300 200 6565

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

2.1

2.2

(Rhag-gyfarfod)
(13.15-13.30)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.30)

Papur(au) i'w nodi

(13.30 - 13.40) (Tudalennau 1 - 19)
Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Gwybodaeth ychwanegol gan Comisiwn y
Cynulliad (14 Tachwedd 201 8)

Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Gwybodaeth ychwanegol gan Gwybodaeth
ychwanegol gan (15 Tachwedd 2018)

Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol,
Llywodraeth Cymru (22 Tachwedd 201 8)

Perthynas Llywodraeth Cymru a Pinewood: Llythyr oddi wrth Llywodraeth
Cymru (22 Tachwedd 2018)

Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth gyda

Llywodraeth Cymru
(13.40 - 15.00) (Tudalennau 20 - 51)
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

PAC(5)-32-18 Papur 1 - Papur gan Lywodraeth Cymru

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



PAC(5)-32-18 Papur 2 - Llythyr oddi wrth Tai Cymunedol Cymru
PAC(5)-32-18 Papur 3 - Llythyr oddi wrth Cymorth Cymru

Tracey Burke - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grwp Addysg a Gwasanaethau
Cyhoeddus, Llywodraeth Cymru

Jo-Anne Daniels - Cyfarwyddwr, Cymunedau & Trechu Tlodi, Llywodraeth
Cymru

John Howells - Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru

Maes Awyr Caerdydd: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth

Cymru am weithredu argymhellion y Pwyligor
(15.00 - 15.05) (Tudalennau 52 - 58)
PAC(5)-32-18 Papur 4 - Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(15.05)
Eitemau 6, 7 & 8

Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Trafod y dystiolaeth a

ddaeth i law
(15.05 - 15.15)

Adroddiad(au) Archwilydd Cyffredinol Cymru: Blaenraglen waith
(15:15 - 15:40) (Tudalennau 59 - 84)
PAC(5)-32-18 Papur 5 - Blaenraglen waith Archwilydd Cyffredinol Cymru

Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Trafod y papur

cwmpasu
(15.40 - 16.00) (Tudalennau 85 - 88)
PAC(5)-32-18 Papur 6 - Papur cwmpasu



Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 5 - Ty Hywel
Dyddiad: Dydd Llun, 26 Tachwedd 2018
Amser: 13.29 - 14.45

Yn bresennol

Categori Enwau

Mohammad Asghar (Oscar) AC
Neil Hamilton AC

Aelodau’r Cynulliad: | Rhianon Passmore AC

Adam Price AC

Jenny Rathbone AC

Adrian Crompton - Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Matthew Mortlock

Cymru: Anne Beegan

Andrew Doughton

Fay Bowen (Clerc)
Staff y Pwyllgor: Meriel Singleton (Ail Glerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Yn absenoldeb Cadeirydd y Pwyllgor, cafodd Adam Price AC ei enwebu gan

Rhianon Passmore AC i'w ethol fel Cadeirydd dros dro o dan Reolau Sefydlog

F’ Cynulliad National
/‘ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1



17.22 a 18.6. Cytunodd y Pwyllgor ac etholwyd Adam Price AC fel Cadeirydd
dros dro yn absenoldeb Nick Ramsay AC.

1.2 Croesawodd y Cadeirydd dros dro yr Aelodau i'r cyfarfod Pwyllgor.

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Nick Ramsay AC a Jack Sargeant AC.

2 Papur(au) i'w nodi
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.2 Cytunwyd y byddai'r Clercod yn anfon Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar
Wasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau Gwledig ymlaen at y Pwyllgor Newid
Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig; Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a'r

Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau.
2.1 Gwasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol

Cymru

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Gohebiaeth gan Gomisiwn y Cynulliad (20 Tachwedd

2018)

3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ledled Cymru: Adroddiad
Archwilydd Cyffredinol Cymru

3.1 Briffiodd yr Archwilydd Cyffredinol yr Aelodau ar yr adroddiad, sef rheoli

apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru.

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad i'r mater hwn os na all y Pwyllgor lechyd,

Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon drefnu'r mater hwn yn ei raglen waith.

4 Gwasanaethau radioleg - adroddiad cryno: Adroddiad Archwilydd
Cyffredinol Cymru

4.1 Briffiodd yr Archwilydd Cyffredinol yr Aelodau ar y gwasanaethau radioleg -

adroddiad cryno cenedlaethol.

4.2 Nododd y Pwyllgor y llwybr cadarnhaol yn y maes hwn a chytunodd i ofyn am
ddiweddariadau ysgrifenedig rheolaidd gan Lywodraeth Cymru sy'n nodi'r cynnydd

wrth gyflawni'r cynllun gweithredu cenedlaethol.

Tudalen y pecyn 2



5 Blaenraglen waith - Gwanwyn 2019

5.1 Nododd yr Aelodau Flaenraglen Waith y Pwyllgor ar gyfer tymor hydref 2018 a

chytuno i wneud y canlynol:

e Cynnal ymchwiliad i'r Fenter Twyll Genedlaethol;

e Gwneud gwaith allgymorth fel rhan o'r ymchwiliad i Wasanaeth Meddygon Teulu
y Tu Allan i Oriau;

e Gofyn am ddiweddariad ar reoli iechyd meddwl ar 6l yr adolygiadau a gynhaliwyd
i ward Tawel Fan yn Ysbyty Glan Clwyd ynghyd a diweddariad ar y system
cymorth ac ymyriad ehangach a dargedir gan y llywodraeth sydd ar waith ym
Mwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr;

e Cynnal ymchwiliad i Gyllid Busnes yn nhymor haf 2019;

e Cynnal ymchwiliad i drefniadau llywodraethu yn Llywodraeth Cymru yn nhymor
haf 2019; a

e Nodiy trefnir i'r Archwilydd Cyffredinol gyhoeddi adroddiad i gostau gweithwyr
asiantaeth a locwm GIG Cymru yng ngwanwyn 2019 a, chan ddibynnu ar

ganfyddiadau'r adroddiad, gynnal ymchwiliad.

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
Manon Antoniazzi PAC(5)-32-18 PTN1

Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad
Chief Executive and Clerk of the Assembly

Nick Ramsay AC

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Ty Hywel

Bae Caerdydd

CF99 1NA

15 Tachwedd 2018

Annwyl Nick

Yn ein sesiwn graffu ddydd Llun 8 Hydref, cytunais i ysgrifennu atoch chi gyda barn
Comisiynwyr y Cynulliad ar 6l iddynt drafod y papur yn e
[...]
frifon Cyhoeddus ar 3
Rhagfyr 2018 ar gyfer sesiwn graffu ar y Rhaglen Cefnogi Pobl, gofynnodd y
Pwyllgor am gopi o’'r gwerthusiad interim ar Ariannu Hyblyg.

Rwyf wedi manteisio ar y cyfle, felly, i ddarparu papur byr i gwmpasu’r gwerthusiad,
fy mhapur tystiolaeth a ddarparwyd ym mis lonawr 2018 a’m llythyr at Gadeirydd y
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 24 Awst 2018.

2. Adroddiad Gwerthuso Interim

Amgaeaf ddolen i adroddiad gwerthuso interim Wavehill a gyhoeddwyd ar 3 Hydref
ar y rhaglen ariannu hyblyg.

https://gov.wales/statistics-and-research/evaluation-flexible-funding-
programme/?skip=1&lang=cy

Roedd y gwerthusiad interim yn dangos y potensial ar gyfer gwell canlyniadau yn
deillio o wasanaethau wedi’u hintegreiddio’n well. Er ei bod yn gynnar yn y broses
gyflawni, roedd y canfyddiadau interim yn dangos arwyddion o rai datblygiadau
cadarnhaol o ran cyflawni’r rhaglen.

3. Datganiad Ysgrifenedig — mis Hydref 2018

Ar 3 Hydref 2018, gwnaeth Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a
Gwasanaethau Cyhoeddus a’r Gweinidog Tai ac Adfywio Ddatganiad Ysgrifenedig
(linc isod), yn cyfeirio at gyhoeddi adroddiad gwerthuso interim ar y gwaith braenaru
ariannu hyblyg ac yn nodi eu penderfyniad ynghylch y trefniadau cyllido ar gyfer y
dyfodol.

https://gov.wales/statistics-and-research/evaluation-flexible-funding-
programme/?skip=1&lang=cy

Tynnodd y gwerthusiad sylw at amrywiaeth o gyfleoedd i gysoni’r grantiau a
gynhwysir yn y trefniadau braenaru. Ar 6l adolygu canfyddiadau’r gwerthusiad ac
ystyried barn rhanddeiliaid yn ofalus, penderfynodd yr Aelodau y dylai'r Grant
Ymyrraeth Gynnar ac Atal gael ei rannu’n ddau, gan wahanu’r grantiau sy’n
ymwneud a thai o’r elfennau eraill.

Mae’r dull hwn yn unol ag argymhellion rhai rhanddeiliaid ac mae wedi cael ei
groesawu’n eang gan y sector tai yn arbennig. Mae hefyd wedi cael ei gefnogi gan
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru am gyfnod.

Tudalen y pecyn 41


https://gov.wales/statistics-and-research/evaluation-flexible-funding-
[...]
ws maes awyr o Gaerdydd ac rydym fodlon iawn &'r cynlluniau sydd ganddo ar gyfer

Metro De Cymru a fydd yn gwella'r llwybr presennol i'r maes awyr.

Bydd Bro Morgannwg, gan gynnwys y Rhws (yr orsaf drenau agosaf at Faes Awyr
Caerdydd), yn cael ei chynnwys yng ngwasanaeth Metro De Cymru. Erbyn 2023, bydd
Trafnidiaeth Cymru yn cyflwyno trenau tri modd a fydd yn rhedeg ar bwer trydan, batri a
diesel ac yn sicrhau bod mwy o bobl yn gallu teithio ar y rhwydwaith. | wella'r cerbydau
presennol, bydd y trenau hyn yn cynnig gwasanaeth heb ris rhwng y trén a'r platfform,
socedi pwer, gwybodaeth electronig i deithwyr, aerdymheru a mwy o le ar gyfer beiciau.

Hefyd, bydd rhagor o drenau yn cael eu hychwanegu o ganol 2019, wrth i Trafnidiaeth
Cymru ddod a'r hen drenau 'Pacer' i ben. Bydd y trenau dros dro hyn yn cael eu
hadnewyddu'n liwyr. Byddant yn cael eu gweithredu tan 2022 ac yn gallu dal mwy o bobl.

Ym mis Rhagfyr 2023, bydd Trafnidiaeth Cymru yn cynnig dwywaith yn fwy o
wasanaethau yn ystod yr wythnos waith rhwng y Rhws a Chaerdydd Canolog gan gynnig
dau drén pob awr. Bydd y gwasanaethau a gynigir ar ddydd Sul yn dyblu i un trén bob
awr ym mis Rhagfyr 2024.

Ystyriwn fod yr argymhelliad hwn wedi'i gyflawni, ond byddwn yn darparu diweddariad
pellach i'r Pwyllgor yn 2019 ar 6l dod a'r hen drenau 'Pacer' i ben, a chyflwyno'r cerbydau
sydd wedi'u hadnewyddu.

Tudalen y pecyn 57




Tudalen y pecyn 58



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 8

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85



	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	PAC(5)-32-18 PTN1 - MA i'r Cadeirydd
	PAC(5)-32-18 PTN1A MA i'r Cadeirydd - Atodiad
	PAC(5)-32-18 PTN2 - Amgueddfa Cymru (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-32-18 PTN3 -  Ysgrifennydd Parhaol i NR - Cyfrifon Llywodraeth Cymru 2017-18
	PAC(5)-32-18 PTN4 - Llywodraeth Cymru - Papur dilynol ar Pinewood

	3 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-32-18 P1 - Papur Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-32-18 P2 - Llythyr oddi wrth Tai Cymunedol Cymru (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-32-18 P3 - Llythyr oddi wrth Cymorth Cymru (Saesneg yn unig)
	Cymorth letter to PAC - 21Nov18.pdf
	Annex A - Cymorth CHC letter to WG - 19 Sept 2018.pdf


	4 Maes Awyr Caerdydd: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru am weithredu argymhellion y Pwyllgor
	7 Adroddiad(au) Archwilydd Cyffredinol Cymru: Blaenraglen waith
	8 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Trafod y papur cwmpasu



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Rhagfyr 2018 

Amser: 13.33 - 15.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5042 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Darren Millar AC 

Tystion: 

Tracey Burke, Llywodraeth Cymru 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd dros dro yr Aelodau i'r cyfarfod Pwyllgor. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5042


1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jack Sargeant AC a Nick Ramsay AC. Roedd Darren 

Millar AC yn bresennol fel dirprwy.  

1.3 Llongyfarchodd y Cadeirydd dros dro Nick Ramsay AC ar enedigaeth ddiweddar 

ei fab. 

  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

2.2 Cytunwyd y byddai angen eglurhad pellach gan Amgueddfa Genedlaethol Cymru 

ynghylch ei ffigurau absenoldeb oherwydd salwch. 

2.1 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiwn y Cynulliad 

(14 Tachwedd 2018)  

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Gwybodaeth ychwanegol gan Amgueddfa 

Genedlaethol Cymru (15 Tachwedd 2018)  

2.3 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth 

Cymru (22 Tachwedd 2018)  

2.4 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (22 

Tachwedd 2018)  

3 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Llywodraeth Cymru  

3.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan y tystion a ganlyn fel rhan o'u hymchwiliad i 

Raglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Tracey Burke, Cyfarwyddwr Cyffredinol y 

Grŵp Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus; Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr Cymunedau 

a Threchu Tlodi; a John Howells, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru.  

 

3.2 Cytunodd Tracey Burke i: 

 anfon nodyn yn egluro'r gyllideb ar gyfer y dull dwy grant ar gyfer 2019-20,  ac 

yn egluro lle y dyrannwyd y £5 miliwn a glustnodwyd yn flaenorol ar gyfer y 

cynnig gofal plant; 



 gwirio sut y mae adborth ynghylch safbwyntiau awdurdodau lleol yn deillio o'r 

gwerthusiad interim wedi'i rannu â phob awdurdod lleol; 

 cael trafodaeth gyda'r gwerthuswyr ynghylch a fyddai modd enwi'r saith 

awdurdod lleol sy'n rhan o'r cynllun peilot, a hynny er mwyn rhoi cyfle i 

awdurdodau lleol nad ydynt yn awdurdodau braenaru drafod y dulliau a 

ddefnyddiwyd; 

 anfon rhestr o'r holl grantiau sy'n gysylltiedig â'r dull dau grant ynghyd â'r 

gyllideb a ddyrennir ar gyfer 2019-20; a  

 rhoi cyngor ar y paratoadau sy'n cael eu gwneud ynglŷn â'r effaith y gallai Brexit 

ei chael ar y Rhaglen Cefnogi Pobl. 

 

3.3 Yn ogystal, cytunodd Tracey Burke i gysylltu â Swyddfa Archwilio Cymru er mwyn 

sicrhau bod yr holl argymhellion yn deillio o adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

yn cael eu hadlewyrchu'n llawn yn y canllawiau sy'n cael eu cyhoeddi. 

4 Maes Awyr Caerdydd: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth 

Cymru am weithredu argymhellion y Pwyllgor  

4.1 Trafododd yr Aelodau y llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, 

Sgiliau ac Adnoddau Naturiol a chytunodd i: 

 geisio eglurhad pellach ar nifer o bwyntiau; a 

 threfnu sesiwn dystiolaeth ar gyfer tymor yr haf 2019 i graffu ar berfformiad y 

maes awyr, ynghyd â'i gynlluniau ar gyfer gwaith datblygu yn y tymor canolig a'r 

tymor hir. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

6 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a gafwyd, gan gytuno i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru er mwyn nodi eu casgliadau ac er mwyn trefnu sesiwn dystiolaeth ar 

gyfer tymor yr haf 2019 at ddibenion craffu ar werthusiad terfynol y Rhaglen Ariannu 

Hyblyg. 



7 Adroddiad(au) Archwilydd Cyffredinol Cymru: Blaenraglen waith  

7.1 Trafododd yr Aelodau flaenraglen waith Archwilydd Cyffredinol Cymru. Cytunwyd y 

dylid trafod y cynigion a dychwelyd i'r eitem hon yn y cyfarfod ar 14 Ionawr 2019.  

8 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: trafod y papur cwmpasu  

8.1 Trafododd yr Aelodau y papur cwmpasu, gan gytuno i wneud gwaith ymgysylltu yn 

unol â'r hyn a fanylwyd yn y papur ar 21 Ionawr 2019.  


